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Som det tidligere er meddelt det ærede udvalg, jfr. således skrivelse herfra 
af 14. november 1952 (ad finansudvalgets skrivelse af 20. november 1952, aktstykke 
nr. 190), tilrettelægges de fortsatte folketuberkuloseundersøgelser af Nationalforenin- 
gen til Tuberkulosens Bekæmpelse efter aftale med tuberkulosestationerne, og under- 
søgelserne har fortrinsvis omfattet personer over 35 år, hvilken aldersklasse principielt 
ikke var omfattet af den store folkeundersøgelse. I den senere tid har vognene dog 
efter ønske fra tuberkulosestationerne været anvendt til undersøgelser på et noget' 
bredere grundlag. I tiden fra 1952 og indtil juli 1955 blev ialt ca. 230 000 personer 
undersøgt fra følgende områder: Vejle amt, Aalborg amt, Aalborg og Nørresundby 
kommuner, Møn og Bogø, Torup kommune i Frederiksborg amt, Thisted amt, Viborg 
amt, Helsingør kommune, Ribe amt, Skanderborg amt, Sejrø samt dele af Aalborg, 
Svendborg og Ribe amter. 

Fra nationalforeningen har indenrigsministeriet nu modtaget indstilling om, 
at folketuberkuloseundersøgelserne fortsættes i en periode af 5 år udover den 1. april 
1956. Nationalforeningen har i denne forbindelse oplyst, at der i den forløbne tid er 
fundet en række tilfælde af tuberkulose, heraf mange kroniske og smittefarlige, og det 
anses for betydningsfuldt, at en stor del af befolkningen undersøges, navnlig da det 
i stort omfang drejer sig om mennesker, der ikke på anden måde ville være kommet 
til undersøgelse. Gennem indlæggelser er skabt forbedret helbredelsesmulighed for 
tuberkuløse, og faren for, at disse skulle smitte andre, er herved formindsket. End- 
videre er mere end 13 000 personer vaccineret mod tuberkulose, ligesom der ved 
undersøgelserne er konstateret en række sygdomme af ikke tuberkuløs art. De årlige 
udgifter ved folkeundersøgelsernes fortsatte gennemførelse vil efter nationalforenin- 
gens beregninger andrage ca. 400 000 kr. 

Samtidig har nationalforeningen meddelt, at den ene af de 2 folkeundersøgelses- 
vogne er så slidt, at det vil være nødvendigt at udskifte den, såfremt folkeundersø- 
gelserne skal fortsætte efter 1. april 1956. Den pågældende vogn har været i drift 
siden februar 1946 og er meget uøkonomisk i brugen. Dertil kommer, at røntgen- 
apparatet er stærkt forældet, således at de optagne billeder giver anledning til jævnlig 
og berettiget kritik. Udgifterne til anskaffelse af en ny vogn til erstatning for den 
ovennævnte skønnes at ville andrage ca. 160 000 kr. 

Sundhedsstyrelsen har anbefalet, at folkeundersøgelserne fortsættes af national- 
foreningen udover den 1. april 1956, og indenrigsministeriet finder ligeledes, at disse 
undersøgelser bør fortsætte. Indenrigsministeriet har dog i denne forbindelse over- 
vejet, hvorvidt staten fremdeles bør afholde alle udgifter ved driften af de 2 folke- 
undersøgelsesvogne, eller om disse udgifter burde refunderes nationalforeningen af 
vedkommende tuberkulosestationer i lighed med den ordning, der gælder for de to 
andre af nationalforeningen administrerede røntgenvogne, der anvendes ved tuber- 
kulosestationernes regelmæssige undersøgelser af personalet på institutioner. Disse 
institutionsvogne rekvireres af tuberkulosestationerne til undersøgelse af personale 
på fabrikker, skoler og andre institutioner, og nationalforeningens udgifter til driften 
af vognene dækkes af tuberkulosestationerne gennem en takstmæssig betaling på 
1 kr. 35 øre pr. undersøgt person. Tuberkulosestationernes udgifter optages i disses 
regnskaber, således at der i henhold til § 8 i lov nr. 65 af 7. marts 1952 om statsstøtte 
til behandling og pleje af tuberkuløse ydes refusion fra staten med 50 pct. af udgif- 
terne. Folkeundersøgelsesvognenes virksomhed var fra begyndelsen tænkt som en 
forsøgsvis fortsættelse af den store folkeundersøgelse, men har efterhånden udviklet 
sig til mere regelmæssige undersøgelser. Da folkeundersøgelsesvognene nu, i virkelig- 
heden arbejder som bistand for tuberkulosestationerne ligesom institutionsvognene, 
har indenrigsministeriet fundet det rimeligt, at udgifterne ved folkeundersøgelses- 
vognenes drift for fremtiden refunderes nationalforeningen af tuberkulosestationerne 
i lighed med den for institutionsvognene gældende refusionsordning. 

Indenrigsministeriet har orienteret amtsrådsforeningen og købstadforeningen 
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